
Planejamento Anual da Operação Energética 2026-2030

Energia - MW med 

Subsistema Norte

ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%) 8.289

2026 8.532 8.549 8.619 8.759 8.815 8.792 8.757 9.108 9.348 9.234 9.072 8.732 8.861 6,9

2027 8.492 8.799 8.875 9.019 9.076 9.052 9.018 9.380 9.629 9.511 9.342 8.992 9.099 2,7

2028 8.746 9.024 9.144 9.291 9.353 9.326 9.292 9.669 9.925 9.804 9.628 9.266 9.372 3,0

2029 8.989 9.313 9.401 9.553 9.616 9.588 9.553 9.942 10.207 10.083 9.900 9.526 9.640 2,9

2030 9.246 9.579 9.669 9.825 9.891 9.862 9.826 10.226 10.499 10.371 10.182 9.798 9.915 2,9

Subsistema Nordeste

ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%) 13.426

2026 14.341 14.510 14.391 14.173 13.945 13.424 13.452 13.825 14.214 14.830 14.814 14.596 14.208 5,8

2027 15.067 15.187 15.064 14.839 14.577 14.037 14.067 14.452 14.858 15.496 15.479 15.326 14.869 4,7

2028 15.860 15.984 15.857 15.624 15.353 14.795 14.826 15.224 15.646 16.306 16.288 16.056 15.650 5,3

2029 16.447 16.576 16.445 16.203 15.924 15.347 15.379 15.791 16.229 16.911 16.893 16.653 16.231 3,7

2030 17.048 17.179 17.046 16.800 16.516 15.929 15.962 16.380 16.828 17.521 17.503 17.259 16.829 3,7

Subsistema N+NE

ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%) 21.715

2026 22.873 23.059 23.010 22.932 22.760 22.216 22.209 22.933 23.562 24.064 23.886 23.328 23.069 6,2

2027 23.559 23.986 23.939 23.858 23.653 23.089 23.085 23.832 24.487 25.007 24.821 24.318 23.968 3,9

2028 24.606 25.008 25.001 24.915 24.706 24.121 24.118 24.893 25.571 26.110 25.916 25.322 25.023 4,4

2029 25.436 25.889 25.846 25.756 25.540 24.935 24.932 25.733 26.436 26.994 26.793 26.179 25.871 3,4

2030 26.294 26.758 26.715 26.625 26.407 25.791 25.788 26.606 27.327 27.892 27.685 27.057 26.744 3,4

Subsistema SE/CO

ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%) 45.576

2026 46.612 50.250 50.980 48.881 46.878 45.294 44.989 45.934 47.972 48.371 47.819 47.861 47.634 4,5

2027 51.376 51.865 52.681 50.523 48.464 46.865 46.448 47.420 49.528 49.938 49.371 49.414 49.476 3,9

2028 53.253 53.827 54.600 52.379 50.261 48.590 48.205 49.205 51.361 51.782 51.198 51.252 51.317 3,7

2029 55.114 55.633 56.428 54.142 51.961 50.242 49.801 50.831 53.050 53.484 52.883 53.067 53.037 3,4

2030 56.919 57.445 58.253 55.932 53.719 51.976 51.528 52.574 54.826 55.266 54.656 54.753 54.804 3,3

Subsistema Sul

ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%) 14.011

2026 15.097 15.849 15.260 14.351 13.621 13.630 13.763 13.768 13.631 14.017 14.694 14.803 14.365 2,5

2027 15.951 16.360 15.753 14.813 14.060 14.070 14.206 14.212 14.070 14.469 15.168 15.306 14.861 3,5

2028 16.554 16.977 16.348 15.376 14.597 14.607 14.748 14.754 14.607 15.020 15.743 15.935 15.434 3,9

2029 17.211 17.649 16.998 15.992 15.186 15.196 15.342 15.348 15.196 15.624 16.372 16.493 16.041 3,9

2030 17.808 18.262 17.588 16.547 15.712 15.723 15.874 15.881 15.723 16.166 16.940 17.115 16.602 3,5

Subsistema S + SE

ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%) 59.588

2026 61.709 66.099 66.240 63.232 60.499 58.924 58.752 59.702 61.603 62.388 62.513 62.664 61.999 4,0

2027 67.327 68.225 68.434 65.336 62.524 60.935 60.654 61.632 63.598 64.407 64.539 64.720 64.337 3,8

2028 69.807 70.804 70.948 67.755 64.858 63.197 62.953 63.959 65.968 66.802 66.941 67.187 66.752 3,8

2029 72.325 73.282 73.426 70.134 67.147 65.438 65.143 66.179 68.246 69.108 69.255 69.560 69.078 3,5

2030 74.727 75.707 75.841 72.479 69.431 67.699 67.402 68.455 70.549 71.432 71.596 71.868 71.406 3,4

Sistema Interligado Nacional

ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%) 81.302

2026 84.582 89.158 89.250 86.164 83.259 81.140 80.961 82.635 85.165 86.452 86.399 85.992 85.067 4,6

2027 90.886 92.211 92.373 89.194 86.177 84.024 83.739 85.464 88.085 89.414 89.360 89.038 88.306 3,8

2028 94.413 95.812 95.949 92.670 89.564 87.318 87.071 88.852 91.539 92.912 92.857 92.509 91.774 3,9

2029 97.761 99.171 99.272 95.890 92.687 90.373 90.075 91.912 94.682 96.102 96.048 95.739 94.949 3,5

2030 101.021 102.465 102.556 99.104 95.838 93.490 93.190 95.061 97.876 99.324 99.281 98.925 98.150 3,4

Interligações com MMGD

MA/AP 
ANO * Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%)(*)

2026 1469 1492 1501 1497 1546 1575 1643 1761 1776 1762 1715 1546 1.607

2027 1515 1538 1547 1543 1594 1624 1694 1815 1830 1815 1768 1593 1.657 3,1

2028 1562 1531 1596 1591 1644 1674 1746 1871 1888 1872 1822 1642 1.704 2,8

2029 1610 1634 1645 1640 1694 1727 1802 1932 1948 1931 1881 1694 1.762 3,4

2030 1662 1687 1698 1693 1750 1781 1859 1992 2010 1993 1940 1748 1.818 3,2

AC-RO
ANO * Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%)(*)

2026 806 788 847 852 851 818 848 903 976 983 903 877 872

2027 832 815 876 881 880 845 876 933 1009 1016 934 907 901 3,4

2028 867 819 911 917 916 881 913 971 1051 1058 972 945 935 3,8

2029 899 880 946 951 949 913 947 1007 1090 1097 1008 980 973 4,0

2030 931 912 979 985 984 946 981 1044 1129 1136 1044 1014 1.008 3,6

Roraima
ANO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan-Dez Cresc.(%)(*)

2026 196 208 213 204 181 179 179 196 219 223 219 209 202

2027 207 219 224 215 190 188 189 206 231 234 230 220 213 5,2

2028 217 222 235 225 200 197 198 217 242 246 241 231 222 4,6

2029 228 241 247 237 210 207 208 227 254 258 253 242 234 5,3

2030 240 254 260 249 221 218 219 240 268 272 267 255 247 5,4

Previsões de carga para o PLAN 2026-2030 - com MMGD


